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ABSTRAKT

Východiska: Ochranné léčení představuje ochranné opatření a je soudem

ukládáno ústavní nebo ambulantní formou. Zároveň lze očekávat, že takové

léčení může vzhledem k osobě pachatele naplnit svůj účel. O účinnosti a

smysluplnosti tohoto druhu léčení panují mezi odbornou veřejností pochyby, které

pramení ze skutečnosti, že osoby, kterým bylo toto ochranné opatření uloženo

mají často malou motivaci k léčení a snaží se jí sabotovat porušením režimu.

V případě, že byl vedle ochranného léčení uložen trest odnětí svobody, zpravidla

se ochranné léčení vykonává po nástupu výkonu trestu ve věznici, jinak se vykoná

ve zdravotnickém zařízení po výkonu trestu nebo jiném ukončení trestu.

Cíl: Cílem této práce bylo zjistit názory a postoje terapeutů z řad vězeňského

personálu specializovaných oddělení v souvislosti s výkonem ochranného léčení

protitoxikomanického, protialkoholního, patologického hráčství a sexuologického.

Důraz je kladen na současný stav realizace výkonu ochranného léčení, vzhledem

ke změně zdravotnických předpisů, a terapeutické zacházení v jednotlivých

specializovaných odděleních.

Metodologie: K řešení byla zvolena kvalitativní metoda s využitím kvalitativních

výzkumných technik – sběru dat, analýzy dokumentů a telefonního interview,

z kterého byla data fixována na záznamový arch. Následně byla kvalitativní

analýza dat provedena deskriptivním přístupem.

Hlavní výsledky: Bylo zjištěno, že faktický dopad výkonu ochranného léčení

negativně hodnotí tři respondenti. Kritizují, že situace kolem ochranného léčení ve

VTOS je řadu let nepřehledná, nejasná, a ani nový zákon o specifických

zdravotních službách tuto situaci nijak nezjednodušil, spíše naopak. Zbylí dva

poukazují, že různé zákony si protiřečí, přičemž nejednotný postoj mají i soudy.

Diskuze a Závěr: Základem činnosti každého specializovaného oddělení je

kvalitní týmová práce terapeutů, na které je kladen požadavek hlubšího vzdělávání

v oblasti specifické práce. K úspěšnému průběhu a dobrým výsledkům léčení

je třeba pracovat s motivací osob, je třeba stanovit dosažitelnější cíle než je

pacientova abstinence a vyléčení ze závislosti. Rozhodující pro úspěšnou

reintegraci se jeví postoje odsouzeného k sobě samému, postoj k trestnému činu,

pocit viny a motivace ke změně.

Klíčová slova: Vězeňství, ochranné léčení, trest odnětí svobody, program

zacházení

ABSTRACT

Background: Protective treatment is a protective measure and the court imposed

outpatient or institutional form. At the same time it is expected that such treatment

may be due to the offender to fulfill its purpose. The effectiveness and

meaningfulness of this kind of treatment there is doubt among experts that stem

from the fact that persons who have been the safeguard measures imposed often

have little incentive to treat her and tries to sabotage the violation mode. In the

event that was next to protective treatment prison sentence, usually performs

protective treatment after the onset of the sentence in prison or be executed in a

hospital after a sentence or a termination penalty.

Objective: The aim of this study was to ascertain the views and attitudes of

therapists from the prison staff specialized department in connection with the

compulsory treatment of alcohol/drug abusers, pathological gambling and

sexology. Emphasis is placed on the current state of implementation of protective

treatment, due to a change of health legislation, and therapeutic treatment in

various specialized departments.

Methods: The solution was chosen qualitative method using qualitative research

techniques - data collection, analysis of documents and telephone interviews, from

which the data was fixed on a record arch was subsequently carried out a

qualitative data analysis descriptive approach.

Results: It was found that the legal framework under protective treatment

negatively assesses three respondents. They criticize that the situation around

compulsory treatment in a number of years VTOS is unclear, vague, and even the

new Act on Specific Health Services does not simplify the situation, rather the

opposite. The other two indicate that different laws are contradictory, and

inconsistent approach to the courts .

Conclusions: The cornerstone of any quality department is specialized team of

therapists work for which there is a demand -depth training in specific job. To pass

the course and the good results of treatment is necessary to work with motivated

people, it is necessary to establish achievable goals than the patient's abstinence

and recovery from addiction. Crucial to the successful reintegration of the convict's

attitude seems to oneself, attitudes toward crime, guilt and motivation to change.

Keywords: Prison service, compulsory treatment, prison sentence, prison

arrangement
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1. Úvod

I v 21. století se setkáváme s lidmi, kteří vnímají informace o zacházení

s vězni s rozčarováním. Jejich představě fungujícího vězení odpovídá nevábné

prostředí, neomítnuté zdi, řetězy na rukou, místo běžné stravy suchý chléb,

džbánek s vodou. Jedinou náplní života vězně by pak měla být jen hrubá fyzická

práce. Ten, kdo pracuje ve vězeňství, se znovu ocitá v situaci, kdy musí jasně

a srozumitelně vysvětlovat, proč věnujeme tolik pozornosti zacházení s vězni.

Vězeňská služba myslí na budoucnost, proto jí záleží na efektivním využití času,

který vězni tráví ve vězení. Usiluje o to, aby se vězni po propuštění nevraceli horší

a nebezpečnější (Bajcura, 2006).

Vývoj vězeňských systémů probíhal na evropském kontinentu od 16. století

a na americkém od 18 století. Až do 16. století byli vězni drženi pohromadě bez

ohledu na pohlaví, věk, zdravotní stav a mravní narušenost. K úspěšnému pokusu

o vyčlenění mladistvých z řad dospělých vězňů došlo v Amsterodamu v roce 1595

se současným zřízením ústavu pro muže a o rok později pro ženy. V roce 1703 byl

zřízen nápravný ústav sv. Michala v Římě, do kterého byli umísťováni mladiství.

Jejich kategorizace byla prováděna v závislosti na chování, ústavní režim byl

založen na samovazbě, společné práci, mlčení, odměňování podle zásluh

a disciplinárních trestech krácení stravy a tělesných trestech. Podle tohoto vzoru

v roce 1758 vybudován tzv. Milánský ústav (Historická penologie č. 1/2006, s. 2).

Reformní návrhy přicházejí od významných francouzských filozofů, jako byl

Montesquiu, Voltaire, Diderot, Rousseau a další. Tato nová škola filozofů se

vyjadřovala proti mučení a proti tělesným trestům, představujícím barbarství

minulých věků a odporujícím rozumu i humanitě. Pod vlivem francouzských

encyklopedistů vydal, v roce 1764 Ital Cesare Beccaria (1738–1974), proslulou

knihu „O zločinech a trestech“. Beccariovy pečlivě zdůvodněné argumenty volaly

po radikální reformě veřejného soudního jednání, ukončení mučení a tělesných

trestů a zavedení trestů přiměřených spáchanému zločinu (Lyons, 2004).

České vězeňství se od roku 1990 výrazně reformuje. Jednou z důležitých

změn je i zavedení specializovaných oddělení určených pro zacházení s různými

skupinami odsouzených se zvláštními potřebami. V současné době jsou zřizována

v rámci Vězeňské služby ČR čtyři druhy specializovaných oddělení, a to pro
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odsouzené trvale pracovně nezařaditelné, pro odsouzené matky, kterým je

umožněno vykonávat trest společně s jejich dětmi zpravidla do tří let věku, dále

specializované oddělení pro výkon ochranného léčení – protialkoholního,

protitoxikomanického, patologického hráčství a sexuologického. V neposlední řadě

specializovaná oddělení pro odsouzené s poruchou duševní a poruchou chování,

s mentální retardací a s poruchou osobnosti a chování způsobenou užíváním

návykových a psychotropních látek.

Mohou to být psychicky narušení jedinci nebo pachatelé, kteří jsou téměř

psychicky normální. Přístup k této skupině by měl být vysoce odborný, mělo by se

dbát na individuální přístup ke každému jedinci (Sochůrek, 2007b).

Ve specializovaných odděleních jsou realizovány konkrétní programy

zacházení, které snesou nejpřísnější měřítka, jsou plně srovnatelné s praxí ve

vězeňství ve vyspělých evropských demokratických státech. Různorodost

zacházení je dána tím, jaké konkrétní skupiny odsouzených jsou do jednotlivých

věznic zařazovány a jaká specializovaná oddělení jsou v nich zřizována,

samozřejmě s ohledem na přítomnost erudovaných odborných zaměstnanců.

Zabývat se výkonem ochranného léčení v podmínkách českého

vězeňského systému jsem se rozhodla prostřednictvím této práce z několika

důvodů. V první řadě bylo důvodem nejen shromáždit poznatky odborné literatury

k této problematice, ale i zjistit, jaké má postavení toto ochranné opatření v praxi.


[…]


v ústavním zařízení.
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Příloha A – Projekt aktivity programu zacházení.

Název aktivity: Arteterapie

Vedoucí aktivity: Bc. M. P.

Cílová skupina: ods. v typu věznice s dozorem a dohledem (max. 8
odsouzených), kteří jsou motivováni pro sebepoznání své
osobnosti; skupina je dobrovolná a polo uzavřená

Cíle: rozšířit nabídku možností účelného využívání volného času,
sebepoznání, sebereflexe, rozvoj sociálních a komunikačních
dovedností, získávání a rozvíjení manuálních dovedností, učit
se přijímat konstruktivní kritiku a respektovat názory

Obsah: různé výtvarné techniky (kresba, koláž,…), možnost hlubšího
sebepoznání vlastních osobnosti, využití zpětné vazby
ostatních členů skupiny

Metody: individuální i skupinová práce, praktické činnosti, vedení
dialogu, zpětná vazba, využití základních arteterapeutických
technik, navození důvěry v rámci skupiny

Formy: řízená činnost pod vedením vedoucího aktivity, individuální
kreativní činnost odsouzených

Frekvence: 2 x měsíčně

Délka konání: 90 minut

Místo konání: multifunkční ateliér I. patro

Doba konání: lichý pátek 17:45 – 19:15

I

Příloha B – STRUČNÝ PROJEKT AKTIVITY

Název aktivity: PREVENTIVNĚ PSYCHOLOGICKÉ SKUPINOVÉ
PORADENSTVÍ

Vedoucí aktivity: PhDr. O. V., psycholog, Mgr. Z. Č., speciální pedagog OVVaT

Cílová skupina: Odsouzení poprvé ve VTOS, zařazeni do typu věznice B, C, na
nástupní odd. AIA, AIB, AIC, u kterých tělesné, psychické, sociální či etopedické
zvláštnosti mohou zavdávat příčinu k tomu, aby se v budoucnu stali cílem násilného
chování jiných vězněných osob. Možné indikátory:

1. nedostatečný vzrůst, jiná fyzická nápadnost, handicap (vzbuzující dojem
zranitelnosti),

2. přílišná zakřiknutost, nemluvnost, nekomunikativnost, sklon držet se stranou,
3. evidentní a výrazná submisivita (poddajnost) a nejistota v kontaktu,
4. problémová TČ (mravnostní delikty apod.),
5. v anamnéze šikana v průběhu školní docházky, základní vojenské služby, v jiných

kolektivech,
6. obavy z ostatních odsouzených odsouzený spontánně a přímo při rozhovoru

ventiluje,
7. depresivní, úzkostné poruchy v minulosti,
8. aktuálně užívá antidepresiva nebo anxiolytika (léky tlumící úzkost) – např. Neurol,

Lexaurin, Xanax.
Typovat odsouzené osoby do programu PPSP mohou sociální pracovnice a speciální
pedagogové na základě svého uvážení, po zhodnocení anamnestických dat odsouzeného
a na základě dojmu z jeho projevu a chování v průběhu sociálního a speciálně
pedagogického šetření. Na základě konzultace speciálního pedagoga a psychologa bude
speciálním pedagogem odsouzený zapsán do programu PPSP.

Cíl: skupinové poradenství určeno pro vězně, u nichž je potenciální riziko, že se stanou
obětí násilí jiných vězněných osob.

Obsah: pravidelné skupinové poradenství, v němž budou mapovány ty osobnostní
faktory odsouzených, které působí viktimogenně-zvyšují riziko, že se odsouzený stane
obětí násilí. V rámci poradenství bude odsouzeným na tyto jejich zvláštnosti dodán
náhled, a odsouzeným budou doporučeny strategie, jimiž mohou své rizikové chování a
návyky eliminovat a tím snížit jejich viktimogenní potenciál.

Metody: skupinové poradenství, zaměřené na sebepoznání, především na poznání
behaviorálních vzorců a návyků, které mohou provokovat okolí k agresivním reakcím či
přivádět odsouzeného do rizikových situací. V rámci nácviku strategií zvládání budou
v poradenství integrovány kognitivně behaviorální, racionální, komunikační, nácvikové a
interpersonální terapeutické prvky.

Formy: pravidelná skupinová poradenská sezení, formou otevřené skupiny, řízená
psychologem OVVaT.

Frekvence: 2x měsíčně
Délka konání: 60 min.
Místo konání: multifunkční ateliér I. patro

Doba konání: lichý týden – čtvrtek 17.30 – 18.30 hod.

II

Příloha C – Fotografie

Obr. 1,2: Fotografie kulturní místností pro ženy a muže SpO v Opavě

Obr. 3,4: Fotografie výrobků odsouzených SpO z keramické dílny

Účinný prostředek terapie – práce s keramikou

Jednou z aktivit terapeuticko-výchovného programu je zájmový kroužek orientovaný na

práci s keramikou a má za cíl vhodným způsobem rozvíjet estetické cítění odsouzených

a vypěstovat u nich pracovní dovednosti a návyky, které budou moci využít při naplňování volného

času po ukončení výkonu trestu. Činnost kroužku, jehož vedoucími jsou školení vychovatelé je

cílevědomě směrována k tomu, aby si odsouzení osvojili základy organizace a plánování práce

včetně technologické kázně, a vytvořili si pozitivní vztah a racionální, odpovědný a tvořivý postoj

k vlastní činnosti a její kvalitě. Kromě toho získají odsouzení praktické návyky při práci

s keramickou hlínou, seznámí se s materiály, nástroji a pomůckami, naučí se zásadám

bezpečnosti a hygieny práce a řadě dalších dovedností, které mohou úspěšně využít ve vlastní

praxi. III

Obr. 5,6: Fotografie keramické dílny z oddělení TOXI

Obr. 7,8: Fotografie ze skupinové terapie SpO Kuřim

Obr. 9,10: Fotografie z divadelního představení odsouzených ze SpO

IV