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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt je vhodně strukturovaný, má přiměřený obsah i délku.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura,
její výběr se však omezuje takřka výhradně na české prameny. Autorka cituje správné právní
normy v dostatečném rozsahu bez hlubšího vlastního stanoviska, byť mohla zohlednit též např.
Evropská vězeňská pravidla a zasadit právní úpravu do širšího ústavněprávního kontextu. Autorka
necituje dostatečně výzkumné práce související s tématem.

8 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň – základní struktura práce je dostačující, text práce je srozumitelný, nicméně
poněkud popisný a schematický. Výzkumná sonda má dostatečně popsány jednotlivé fáze i
metody.

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Dobrá úroveň – Prezentované názory jsou srozumitelné a relevantní. Jak již bylo zmíněno, slabou
stránkou práce je její popisnost a schematičnost. Ve výzkumné části autorka v zásadě zcela
pominula existující výzkumné studie z vězeňského prostředí, realizované v české republice. Citace
z interview v rámci analýzy dat autorka vhodně vybrala a zohlednila v závěrech a diskusi.

16 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla, byť velmi stručně. S ohledem na
skutečnost, že se jedná spíše o drobnou výzkumnou sondu, je tento rozsah dostačující. Z textu
práce je patrné, že autorka plně respektovala potřebná etická pravidla k ochraně účastníků
výzkumu.

7/ max. 10

3

činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Dobrá úroveň – práce pojednává o aktuálním problému a zejména praktické aplikaci právní
úpravy týkající se institutu ochranného léčení. Obsahuje všechny klíčové části, její obsah i rozsah
jsou přiměřené, formálně je zpracována na dobré úrovni. Přínos pro obor je poněkud omezený
s ohledem na zmíněnou schematičnost a popisnost, nicméně ocenit lze v tomto směru
výzkumnou sondu, která alespoň částečný vhled do výkonu ochranného léčení poskytuje.

7 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala institut ochranného léčení s tím, že svou pozornost
zaměřila na oblast výkonu ochranného léčení v podmínkách vězeňství. Zvolené téma je dlouhodobě
diskutované v odborných kruzích a nabylo na aktuálnosti též v souvislosti s realizací zdravotní
reformy, konkrétně přijetím zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách. S touto
zákonnou změnou se autorka snažila vypořádat, byť pouze prostřednictvím stanoviska Vězeňské
služby ČR, aniž by docházela k vlastnímu závěru. Teoretická část čerpá z dostupných českých
pramenů, týkajících se penologie a oblasti návykových nemocí, rešerše alespoň základních
zahraničních pramenů související přímo s problematikou ochranného léčení provedena nebyla.
Teoretická část stojí zejména na trestněprávních normách a správněprávních normách pro výkon
trestu a dále vnitřních vězeňských předpisech, které autorka správně cituje a systematizuje, ovšem
bez hlubšího vhledu. Teoretická část je značně popisná a schematická, přesto tvoří solidní teoretický
základ pro výzkumnou sondu. Ta se jeví při zohlednění relativně nesnadné cílové skupiny
(pracovníku Vězeňské služby ČR) přínosná z hlediska přiblížení aktuální stavu výkonu ochranného
léčení ve výkonu trestu i názorů na změnu právní úpravu. Po formální stránce je práce dobře
zpracovaná, autorka připojila též přílohy, které vhodně přibližují podmínky výkonu ochranného
léčení, resp. specializovaných oddělení, kde uživatelé drog trest z části vykonávají. Celkově je
hlavním nedostatkem práce přílišná popisnost a menší vlastní myšlenkový přínos, práce však
vyhovuje kritériím bakalářské práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Pokuste se identifikovat hlavní problémy českého vězeňství.
2. Jaký je rozdíl mezi ochranným léčením a zabezpečovací detencí?

Body celkem 52 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci ne/doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně / velmi dobře / dobře

Datum 28.8.2012
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Hana Fidesová, Ph.D.